

Zeitschrift: Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber: Union syndicale suisse
Band: 71 (1979)
Heft: 6-7

Artikel: Les fédérations syndicales suisses en 1978
Autor: Anderegg, Heinz
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-385961>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 06.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les fédérations syndicales suisses en 1978

Heinz Anderegg

A la fin de l'année dernière, l'effectif de l'Union syndicale s'inscrivait à 463 073 unités. Il a donc diminué de 5435 unités ou de 1,2% par rapport à l'année précédente. La régression a été de 3906 membres ou 0,8% chez les hommes et de 1529 membres ou 2,9% chez les femmes. Bien que celle-ci ait été plus forte chez les femmes, l'effectif féminin de l'Union syndicale représente toujours près de 12% de son effectif total.

Etant donné que l'effectif féminin de l'USS avait presque doublé en quatre ans, de 1972 à 1976, le recul actuel n'a rien d'étonnant. Il ne faut pas oublier que les suppressions d'emplois, dans l'industrie, ont touché les femmes beaucoup plus durement que les hommes.

Tableau 1 Evolution des effectifs de l'USS depuis 1960

A la fin de	Nombre des fédérations	Nombre des membres Total	En pour-cent des effectifs globaux	
			Hommes	Femmes
1960	15	437 006	393 656	43 350
1961	15	445 393	402 031	43 362
1962	15	451 001	408 382	42 619
1963	15	451 102	409 027	42 075
1964	15	450 682	409 119	41 563
1965	15	449 604	408 418	41 186
1966	15	444 198	405 536	38 662
1967	15	441 203	402 837	38 366
1968	15	436 524	398 754	37 770
1969	15	434 806	397 184	37 622
1970	15	436 669	399 900	36 769
1971	15	437 896	401 108	36 788
1972	15	441 405	404 685	36 720
1973	15	446 382	408 684	37 689
1974	16	455 235	416 032	39 203
1975	16	471 562	426 762	44 764
1976	16	474 725	418 140	56 585
1977	16	468 508	413 444	55 064
1978	16	463 073	409 538	53 535

Explication des signes qui figurent dans les tableaux:

- Rien à signaler.
- * Le chiffre n'est pas connu.
- Le chiffre ne peut pas être mentionné pour des raisons évidentes.

Evolution des effectifs des fédérations

Huit fédérations ont été en mesure d'accroître leurs effectifs: les travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement (+ 1,9%), les

Tableau 2 Evolution de l'indice global des membres (1970 = 100)

Année	Total	Hommes	Femmes
1970	100,0	100,0	100,0
1971	100,2	100,3	100,0
1972	101,0	101,2	99,9
1973	102,2	102,2	102,5
1974	104,3	104,0	106,6
1975	108,0	106,7	121,7
1976	108,7	104,6	153,8
1977	107,3	103,4	149,7
1978	106,0	102,4	145,5

typographes (+ 1,5 %), les douaniers (+ 1,4 %), les lithographes (+ 1,2 %), les fonctionnaires des postes, téléphones et télégraphes (+ 0,8 %), le personnel des services publics (+ 0,6 %) et le syndicat du bâtiment et du bois (+ 0,6 %). Les autres fédérations ont enregistré des baisses d'effectif d'ampleur diverse. Le Syndicat des mass media vient en tête avec un recul de 6,8 %. Il est suivi du personnel du textile, de la chimie et du papier (- 5 %), des ouvriers relieurs et cartonniers (- 5 %), des tisserands de toile à bluter (- 3,8 %), des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (- 3,1 %), des travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation (- 3 %). La régression a été moins importante chez les cheminots et les agents des PTT (- 1 %), ainsi que chez les fonctionnaires des téléphones et télégraphes (- 0,9 %). (Voir tableau 3)

Evolution de l'emploi

Pour la première fois depuis 1969, le nombre des personnes occupées dans l'industrie s'est de nouveau accru légèrement durant l'exercice examiné. Il a passé de 681 819 à 683 692, augmentant ainsi de 1873 unités. De nouveaux postes de travail ont été créés notamment dans l'industrie des machines, des appareils et des véhicules, ainsi que dans l'industrie chimique et dans les arts graphiques. Plusieurs secteurs, en revanche, continuent de supprimer des emplois. C'est le cas notamment dans l'industrie textile et dans celle du vêtement, de la lingerie et de la chaussure.

Au cours des dernières années, notre pays a perdu près de 340 000 emplois. Le chiffre record – 882 414 personnes occupées dans l'industrie – a été atteint en 1969. Le redimensionnement opéré depuis lors s'est traduit par la suppression de 198 452 postes de travail, soit 22 % des emplois de l'industrie. Il est intéressant d'examiner quelles sont les catégories de travailleurs qui ont été les plus touchées par les suppressions d'emplois. Les travailleurs étrangers viennent en tête puisque leur nombre est passé de 314 822 (35,7 %) en 1969 à 225 240 (32,9 %) en 1978, régressant ainsi de 89 582 unités

Tableau 3 Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1978

Fédérations	Situation au 31 déc. 1977	Effectif au 31 déc. 1978	Augmen- tation ou diminution par rapport à 1977 total	Augmen- tation ou diminution par rapport à 1977 pour-cent	Hommes	Femmes	Part des femmes à l'effectif total en %	Nombre des sections
Travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie	141 053	136 649	-4 404	-3,1	122 096	14 553	10,6	81
Syndicat du bâtiment et du bois	111 665	112 345	+ 680	+0,6	111 345	1 000	0,9	61
Cheminots	57 979	57 387	-592	-1,0	48 935	8 452	14,7	323
Personnel des services publics	41 440	41 699	+ 259	+0,6	34 858	6 841	16,4	204
Travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation	31 099	30 164	-935	-3,0	23 208	6 956	23,1	112
Union PTT	24 854	25 045	+ 191	+0,8	23 772	1 273	5,0	60
Typographes	14 890	15 108	+ 218	+1,5	14 774	334	2,2	30
Personnel du textile, de la chimie et du papier	14 102	13 390	-712	-5,0	10 323	3 067	22,9	74
Fonctionnaires postaux	6 253	6 193	-60	-1,0	4 199	1 994	32,1	29
Lithographes	6 153	6 226	+ 73	+1,2	5 930	296	4,8	14
Travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement	5 918	6 029	+ 111	+1,9	2 006	4 023	66,7	56
Fonctionnaires des téléphones et télegaphes	4 438	4 397	-41	-0,9	1 489	2 908	66,1	20
Personnel des douanes	3 616	3 666	+ 50	+1,4	3 666	—	—	10
Ouvriers relieurs et cartonniers	3 169	3 010	-159	-5,0	1 657	1 353	44,5	25
Syndicat des mass media	1 511	1 408	-103	-6,8	1 038	370	26,3	7
Tisserands de toile à bluter	368	357	-11	-3,8	242	115	32,2	3
	468 508	463 073	-5 435	-1,2	409 538	53 535	11,6	1 109

Tableau 4 Personnes occupées dans l'industrie, par groupes économiques (1970, 1977, 1978)

	Personnes occupées (total)			Hommes		Femmes		Diminution ou augmentation (total)	
	1970	1977	1978	1977	1978	1977	1978	1970/78	1977/78
Denrées alimentaires et matières fourragères	45 973	41 057	41 317	26 706	26 885	14 351	14 432	— 4 656	+ 260
Boissons et spiritueux	9 323	7 323	7 217	6 351	6 279	972	938	— 2 106	— 106
Tabac	7 042	4 543	4 455	2 344	2 317	2 199	2 138	— 2 587	— 88
Textile	59 990	40 068	38 262	21 889	20 985	18 179	17 277	— 21 728	— 1 806
Vêtement, lingerie, chaussures	62 809	40 236	38 805	10 570	10 141	29 666	28 664	— 24 004	— 1 431
Bois et liège	42 530	28 296	28 481	24 685	24 729	3 611	3 752	— 14 049	+ 185
Arts graphiques	52 347	41 883	42 560	30 565	30 798	11 318	11 762	— 9 787	+ 677
Travail du cuir	3 992	2 500	2 494	1 270	1 234	1 230	1 260	— 1 498	— 36
Chimie	64 701	61 076	61 502	45 239	45 681	15 837	15 821	— 3 199	+ 442
Terre et pierre	27 813	18 554	18 868	16 559	16 792	1 995	2 076	— 8 945	+ 314
Industrie métallurgique et artisans sur métaux	120 873	92 654	92 870	77 851	77 631	14 803	15 239	— 28 003	+ 216
Machines, appareils, véhicules	267 447	218 932	223 800	178 823	182 054	40 109	41 746	— 43 647	+ 4 868
Horlogerie	72 810	48 021	46 785	25 012	24 169	23 009	22 616	— 26 025	— 1 236
Industrie total	879 889	681 819	683 692	494 421	495 650	187 398	188 042	—196 197	+1 873

ou de 28,4%. Chez les femmes, le recul a été de 26,9%. Leur nombre est passé de 257 465 à 188 042. Alors qu'elles représentaient 29,2% des personnes occupées dans l'industrie en 1969, elles n'en représentaient plus que 27,5% en 1978. Disons pour terminer que le redimensionnement a touché 20,6% des hommes (-129 299) et 19,2% (-109 140) des Suisses occupés dans l'industrie (voir tableau 4).

Répercussions sur les effectifs des fédérations

Nous avons constaté précédemment que depuis l'année 1969, année où l'industrie suisse comptait le plus grand nombre d'emplois, 198 452 postes de travail ont été supprimés dans ce secteur. Durant la même période, l'Union syndicale a augmenté ses effectifs de 28 267 unités. La majeure partie de ces nouvelles adhésions ont été enregistrées dans le secteur privé. Il ne faut pas omettre de relever, à ce propos, que les syndicats n'étaient pas parvenus, dans les années soixante, à intéresser et organiser l'armée de travailleurs étrangers occupés dans l'industrie suisse. Si cela avait été le cas, nous aurions assisté à une baisse massive des effectifs de l'USS à partir de 1973.

D'autres facteurs entrent en cause dans le secteur public puisque le personnel étranger y joue un rôle négligeable ou pas de rôle du tout. Dans ce secteur, c'est au blocage des effectifs, à l'automation et à la rationalisation qu'il convient d'incriminer les pertes de membres. Etant donné que le degré d'organisation y est traditionnellement très élevé – plus de 90% chez les cheminots et chez les agents des PTT – une réduction des effectifs du personnel se traduit immédiatement par une baisse des effectifs syndicaux.

Certaines fédérations qui recrutent leurs membres dans des branches de l'industrie occupant beaucoup d'étrangers et de femmes ont toujours de la peine à organiser ces catégories de travailleurs. Dans l'industrie textile, comme dans l'industrie du vêtement, de la lingerie et de la chaussure, la proportion d'étrangers reste de 50% ou davantage. Quant aux Suisses, ils travaillent principalement dans les bureaux ou exercent des fonctions dirigeantes. C'est pourquoi ils adhèrent souvent à des associations d'employés.

Seuls les renseignements obtenus lors d'un recensement permettent de se faire une idée plus ou moins juste du degré d'organisation des travailleurs de notre pays. En nous fondant sur ces données, nous avions pu calculer un degré d'organisation de 31% en 1974. Depuis lors, près de 50 000 personnes ont adhéré à des organisations de travailleurs. Si l'on tient compte du fait que durant la même période, quelque 340 000 emplois ou environ 12% de tous les postes de travail ont disparu, on peut arriver à la conclusion que le degré d'organisation est actuellement de 38 à 40%.

Tableau 5 Répartition des effectifs des fédérations syndicales entre les cantons à la fin de 1978

Cantons	Syndicat du bâtiment et du bois	Travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équip.	Ouvr. relieurs et cartonniers	Cheminots	Travailleurs du commerce, des transports et de l'alim.	Lithographies	Métallurgistes et horlogers	Personnel des services publics	Fonct. postaux	Union PTT	Tisserands de toile à bluter	Fonctionnaires des téléphones et télegraphes	Syndicat des mass media	Personnel du textile, de la chimie et du papier	Typographes	Personnel des douanes	Total
Argovie	7 432	616	185	2 753	2 377	710	11 113	1 688	297	831	85	—	—	1 112	937	—	30 051
Appenzell Rh.I. et E.	—	—	10	434	82	—	541	84	—	209	—	—	—	21	—	—	1 466
Bâle-Campagne	1 640	73	—	1 986	614	—	1 433	943	—	—	—	—	—	840	—	—	7 529
Bâle-Ville	4 948	116	141	1 691	3 495	625	4 189	3 978	435	1 658	—	264	—	5 392	1 718	820	29 470
Berne	17 278	581	928	10 513	6 181	1 353	31 213	6 104	1 135	5 297	—	751	133	1 102	2 400	133	85 102
Fribourg	2 755	73	63	1 154	990	—	1 401	422	91	394	—	92	—	152	195	—	7 782
Genève	9 775	54	239	1 691	1 968	316	6 875	2 308	431	1 576	—	294	287	916	1 312	495	28 537
Glaris	1 120	—	—	248	54	—	679	106	160	93	—	64	—	126	—	—	2 650
Grisons	1 007	—	12	2 081	477	—	971	563	208	861	—	175	—	217	189	398	7 159
Jura	3 005	169	5	569	104	—	2 158	126	46	178	—	—	—	—	139	130	6 629
Lucerne	1 003	57	72	2 419	759	320	2 036	492	408	1 159	—	194	—	196	597	—	9 712
Neuchâtel	4 171	—	59	1 341	1 817	191	9 771	2 326	300	857	—	140	—	95	427	—	21 495
Nidwald	—	—	—	201	—	—	188	76	—	—	—	—	—	—	—	—	465
Schaffhouse	1 128	6	35	577	592	—	4 814	416	75	218	—	—	—	503	204	353	8 921
St-Gall	3 127	7	39	2 875	696	217	6 020	998	303	1 563	148	260	—	294	814	—	17 361
Schwyz	968	—	—	769	123	5	—	23	—	—	—	—	—	23	40	—	1 951
Soleure	5 335	795	29	2 918	504	—	8 686	418	145	983	—	164	—	598	372	—	20 947
Tessin	12 256	1 020	124	4 141	670	28	4 484	2 600	282	1 250	—	120	459	—	419	538	28 391
Thurgovie	1 453	153	25	1 293	361	—	3 389	328	145	271	—	—	—	193	216	141	7 968
Uri	1 782	—	—	744	30	—	829	28	—	—	—	—	—	—	—	—	3 413
Vaud	9 596	1 280	504	6 756	2 582	514	11 381	3 754	710	2 418	—	339	—	95	1 608	467	42 004
Valais	5 813	—	11	1 684	109	—	4 200	236	114	702	—	100	—	392	162	—	13 523
Zoug	525	—	—	365	41	—	956	52	—	77	—	—	44	—	—	—	2 060
Zurich	16 228	314	529	7 373	4 967	1 947	19 322	9 741	908	4 574	—	753	529	1 011	3 240	191	71 627
Membres isolés	—	715	—	811	571	—	—	3 889	—	—	687	—	68	119	—	—	6 860

112 345 6 029 3 010 57 387 30 164 6 226 136 649 41 699 6 193 25 045 357 4 397 1 408 13 390 15 108 3 666 463 073

Evolution selon les régions (Tableaux 5 et 6)

Le nouveau canton du Jura est compté désormais avec la Suisse romande. Afin de pouvoir suivre l'évolution par rapport à l'année précédente, nous avons cependant suivi l'ancien classement. Pour

*Tableau 6 Répartition des effectifs syndicaux entre les diverses régions
(Indice 1970 = 100)*

Région	1970	1974	1975	1976	1977	1978
Suisse orientale ¹						
Absolu	43 591	44 624	46 272	45 903	45 346	45 525
Indice	100	102,4	106,2	105,3	104,0	104,4
Zurich						
Absolu	69 275	68 867	72 828	72 788	72 327	71 627
Indice	100	99,4	105,1	105,0	104,4	103,4
Suisse du Nord ²						
Absolu	81 657	84 928	91 277	89 920	89 850	87 997
Indice	100	104,0	111,8	110,1	110,0	107,8
Suisse centrale ³						
Absolu	13 991	14 119	15 279	16 354	16 842	17 601
Indice	100	100,9	109,2	116,9	120,4	125,8
Berne						
Absolu	84 885	86 935	93 252	93 098	91 263	85 102 ⁴
Indice	100	102,4	109,9	109,7	107,5	7 108,1
Suisse romande ³						
Absolu	115 383	122 555	118 564	121 246	117 476	119 970 ⁵
Indice	100	106,2	102,7	105,0	101,8	7 98,2
Tessin						
Absolu	20 535	24 782	25 558	28 750	28 889	28 391
Indice	100	120,7	124,4	140,0	140,7	138,3
Ens. du pays ³						
Absolu	436 669	455 235	471 562	474 725	468 508	463 073
Indice	100	104,3	108,0	108,7	107,3	106,0

¹ Glaris, Schaffhouse, App. Rh.-E., App. Rh.-I., St-Gall, Grisons, Thurgovie

² Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie

³ Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug

⁴ Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève, Jura

⁵ Y compris les membres individuels

⁶ A partir de 1979, sans le Jura, qui est englobé désormais dans la Suisse romande

⁷ Indice si le Jura faisait encore partie de Berne et si la Suisse romande n'englobait pas le Jura. Berne 91 731 membres, Suisse romande 113 341 membres.

établir une comparaison, il convient de prendre les chiffres suivants : Canton de Berne (y compris le Jura) 91 731 ; Suisse romande (sans le Jura) 113 341. Peu de changements à signaler, sauf pour la Suisse centrale qui a de nouveau augmenté ses effectifs de 5,4 %.

Comme d'habitude, les tableaux 7 à 9 renseignent sur l'évolution des effectifs des autres organisations de travailleurs. A quelques exceptions près, celles-ci ont aussi enregistré des pertes.

Tableau 7 Union fédérative du personnel des administrations et entreprises publiques

	Nombre des membres			
	1975	1976	1977	1978
*Fédération suisse des cheminots	58 715	58 739	57 979	57 387
*Fédération suisse du personnel des services publics	40 030	41 716	41 440	41 699
*Union PTT	24 663	25 003	25 029	25 045
*Société suisse des fonctionnaires postaux	5 954	6 282	6 253	6 193
*Association suisse des fonctionnaires des télégraphes et téléphones	4 329	4 506	4 438	4 397
*Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (groupe fabriques d'armes et de munitions)	1 753	1 766	1 771	1 767
*Fédération suisse du personnel des douanes	3 563	3 560	3 616	3 666
Association du personnel de l'administration générale de la Confédération	13 338	13 909	14 071	14 088
Association suisse des fonctionnaires des douanes	1 251	1 266	1 309	1 310
Société suisse des buralistes postaux	3 560	3 562	3 568	3 560
Total	157 156	160 309	159 474	159 112
*Organisations affiliées à l'USS	139 007	141 572	140 526	140 154
Organisations non affiliées à l'USS	18 149	18 737	18 948	18 958

Tableau 8 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

	Nombre des membres			
	1975	1976	1977	1978
Société suisse des employés de commerce	72 135	77 860	77 570	74 920
Union des associations d'employés de l'industrie métallurgique et de l'électricité ainsi que d'industries apparentées	23 147	26 315	26 731	26 752
Union Helvétia, Société suisse des employés d'hôtels et de restaurants	16 037	16 630	17 847	18 282
Association suisse des cadres techniques d'exploitation	14 752	14 740	14 537	14 267
Fédération suisse des cadres de la construction	5 213	5 279	5 132	4 973
Association suisse des laborantins	2 273	2 462	2 459	2 488
Union suisse des artistes musiciens	1 475	1 500	1 536	1 548
Association suisse des voyageurs de commerce «Hermes»	680	647	576	369
Fédération suisse des inspecteurs et agents d'assurance	945	975	990	846
Association suisse des techniciens géomètres	1 085	1 098	1 106	1 100
Société suisse des employés de librairies ...	687	686	753	730
Association suisse des employés droguistes «Droga Helvetica»	430	501	521	533
Total	139 039	148 693	149 758	146 808

Tableau 9 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)

	Nombre des membres			
	1975	1976	1977	1978
Fédération chrétienne des ouvriers sur métaux de la Suisse	30 383	30 526	29 198	28 388
Fédération chrétienne des ouvriers du bois et du bâtiment de la Suisse	34 543	34 400	32 409	32 861
Fédération chrétienne suisse du personnel de la chimie, du textile, de l'habillement et du papier	10 841	10 889	8 367	8 371
Fédération chrétienne du personnel des entreprises publiques de transport	6 765	6 735	6 719	6 775
Fédération suisse des syndicats chrétiens des PTT	7 735	7 915	8 040	8 160
Fédération chrétienne des ouvriers des transports, du commerce et de l'alimentation	3 702	3 900	3 850	3 800
Fédération chrétienne des employés	2 601	2 584	2 383	2 284
Syndicat suisse de l'imprimerie	3 023	3 202	3 253	3 401
Fédération chrétienne du personnel des services publics	3 931	4 256	4 502	4 612
Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse	722	740	766	788
Association chrétienne du personnel fédéral	658	670	690	704
Groupement syndical des travailleurs hongrois	703	723	736	752
Fédération tchécoslovaque des travailleurs chrétiens de la Suisse	454	430	409	410
Total	106 061	106 970	101 322	101 298

Tableau 10 Autres organisations de salariés

	Nombre des membres			
	1975	1976	1977	1978
Association suisse des salariés évangéliques	14 795	15 146	15 098	15 007
Union suisse des syndicats autonomes	21 475	21 721	22 291	22 453
Société suisse des instituteurs	23 778	24 223	25 530	26 140
Union centrale du personnel des Etats et des communes	27 800	29 100	29 600	29 850
Association suisse des employés de banque	26 306	27 773	27 523	27 157
Fédération suisse des fonctionnaires de police	13 273	13 726	14 091	14 407
Fédération romande des employés	24 275	24 418	24 400	24 400